5 K dějinám této představy srv. H. Blumenberg, „Nachahmung der Natur“.

6 Cicero, *De nat. deor.* II,22,57 (W. Ax, Stuttgart 1968, 71): *Zeno igitur naturam ita definit ut eam dicat ignem esse artificiosum ad gignendum progredientem via. Censet enim artis maxime proprium esse creare et gignere.* Srv. Diogenes Laertský, *Vitae* VII,156,5n.: ... τὴν μὲν φύσιν εἶναι πῦρ τεχνικόν, ὁδῶ βαδιζὼν εἰς γένεσιν (= SVF I, 171).

7 Cicero, *De nat. deor.* II,22,57 (Ax 71): *Quodque in operibus nostrarum artium manus efficit id multo artificiosius naturam efficere, id est ut dixi ignem artificiosum magistrum artium reliquarum.*

8 Cicero, *De nat. deor.* II,22,57 (Ax 71): *Atque hac quidem ratione omnis natura artificiosa est, quod habet quasi viam quandam et sectam quam sequatur.*

9 Cicero, *De nat. deor.* II,22,58 (Ax 71): *Ipsius vero mundi, qui omnia complexu suo coerces et continet, natura non artificiosa solum sed plane artifex ab eodem Zenone dicitur, consultrix et provida utilitatum oportunitatumque omnium. Atque ut ceterae naturae suis seminibus quaeque gignuntur augescunt continentur, sic natura mundi omnis motus habet voluntarios, conatusque et adpetitiones, quas ὀρμάς Graeci vocant, et is consentaneas actiones sic adhibet ut nosmet ipsi qui animis movemur et sensibus. Talis igitur mens mundi cum sit ob eamque causam vel prudentia vel providentia appellari recte possit (Graece enim πρόνοια dicitur), haec potissimum providet et in is maxime est occupata, primum ut mundus quam aptissimus sit ad permanendum, deinde ut nulla re egeat, maxime autem ut in eo eximia pulchritudo sit atque omnis ornatus.*

Zenon a s ním i Cicero se v tomto výkladu nezajímají ani tak o povahu lidského umění, jako chtějí spíše ukázat oduševnělost světa, řízeného jakousi kosmickou myslí (*mens mundi*).¹⁰ Neplatí to jen o světě hvězd s jeho dokonalými pohyby,¹¹ ale také o podměsíční oblasti, kde příroda podle přesného řádu a na způsob umění (*artis quaedam similitudo*) udržuje celek světa ve vyvážené harmonii.¹² Je-li již lidské umění založeno na důmyslu a plánu, pak to tím spíše platí o mnohem dokonalejší práci přírody.¹³ Žádný umělec by přece nedokázal napodobit přesnost a neomylnou dokonalost, s jakou příroda nechává jednotlivým bytostem vzejít z jejich zárodků,¹⁴ s jakou do posledního detailu vypracovala čidla vnímání¹⁵ atd.

Svět jako celek tedy sleduje určitý záměr, je vytvořen tak, aby vše v něm mohlo být uchováno ve své užitečnosti a kráse.¹⁶ Zejména však je určen pro rozumné bytosti, bohy a lidi, kteří jej mohou nejen užívat, ale také se z něj vědomě těšit.¹⁷